D Data XII Kal. Januarii anno XII Christo propitio imperii nostri, et XLV regni in Francia, XXXVI in Italia, inductione V b.

Actum Aquisgrani in palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

cum tamen non concurrit annus XXXVII regni Italicæ, duobus annis deficientibus. Scribendum ergo esset, XXXIX in Italia. In fine quoque deest subscriptio scribæ, seu notarii.

# ORDO RERUM

## QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

**BEATI CAROLI COGNIMENTO MAGNI IMPERATORIS AUGUSTI OPERUM OMNIUM PARTIS PRIMÆ CONTINUATIO.**

**CODICIS DIPLOMATICI SECTIO TERTIA. — MONUMENTA DOMINATIONIS PONTIFICIE, SIVE CODEX CAROLINUS.**

Epistola dedicatoria. *Ibid.* 9  
Prefatio Cennit. 11  
1. De Codice Carolino. 16  
2. Sancti Leonis III epistola decem. 23  
3. De diplomate Ludovici Pii. 28  
4. De diplomate Otonis I. 50  
5. De diplomate sancti Henrici. 52  
6. De chartula comitissæ Mathildæ. 53  
7. De codice Rudolphino. 57  
8. De diplomatis Rudolphi. 41  
Prefatio Gretseri. 45

Cennii tabula duplex epistolarum Codicis Carolini chronologice dispositarum. 49

Inscriptio Codicis membranacei venerandæ velutatis, sed pessime a librariis accepti. 51

**Epistola Romanorum pontificum Gregorii III, sancti Zacharie, Stephani II, Pauli I, pseudopapæ Constantini et Adriani I.**

In sancti Gregorii III ad Carolum subregulum epistolas admonitio. 53

I. Epistola Gregorii III pontificis ad Carolum Martellum. — Pro defensione sanctæ Dei Ecclesie. 64

II. Item epistola Gregorii secunda ad Carolum missa, — Similiter pro defensione sanctæ Ecclesie. 64

In sancti Zachariae epistola monitum. 69

III. Item epistola Zachariae papæ ad dominum Pippinum missa, — Quæ prætitulata est sub majorum domus nomine, eo quod nondum in regis dignitate esset elevatus una cum capitulis suis consultis, etiam (a jā) dicto Pippino, vel sacerdotibus in partibus Francie, qualiter respondendum, scripsit iam dictus pontifex. 79

In Stephani II litteras admonitio. 91

IV. Item epistola ejusdem papæ per Droctegangum abbatem directa, — In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones. 100

V. Item epistola generalis ejusdem papæ, — In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones. 101

VI. Item epistola ejusdem papæ ad dominum Pippinum regem et (vel) Carolum et Carolumannum, — Pro defensione sanctæ Dei Ecclesie, quia Haistulfus (Aistulfus) irritum fecerat pactum quod cum eis fecerat, et suum sacramentum non conservavat, sicut pollicitus eidem regibus fuerat, etc. 105

VII. Item exemplar epist. ejusdem papæ ad dominum Pippinum, Carolum et Carolumannum dilectum (directum), — In quo coaqueatur quod Haistulfus (Haistul'us) irritum fecerat pactum et juramentum, quod iisdem regibus de iustitia sancti Petri pollicitus fuerat cum nimis adjurationibus, iterum postulans adjutorium obtinere contra eum-deum. 107